－1－

平成２８年 第９回 教 育 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時 平成２８年８月１９日（金） 午前９時58分から午前10時20分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第三委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 小野指導参事 杉原課長 橋本課長

法村事務長 景由課長 小山館長 木村館長

寺嶋課長補佐 髙橋主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開   会

午前９時58分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

蜂矢委員

平成28年７月22日（第８回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

 (１)教育長行政報告

※山﨑教育長～教育総務課、８番、７月21日、滝川西高等学校硬式野球部の全

校応援に行きました。チャンスはたくさんありましたが、残念でした。今、

行われている甲子園での北海高等学校の活躍を見る度に、滝川西高等学校の

試合を思い出します。今後に期待したいと思います。

※杉原課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、14番、８月３日、第１回滝川市いじめ問題対策連絡協

議会を開催しました。事務局からは、小中学校のいじめ問題等の現状といじめ

問題に関する児童生徒の実態把握にかかる調査の概要と考察について説明しま

した。また、各委員の属する団体における、いじめ防止対策にかかる取り組み

状況について情報交換を行いました。

16番、８月５日、イングリッシュ・ミーティングＳｕｍｍｅｒを教育支援セ

ンターで開催し、市内中学生16名が参加しました。最初は、緊張した面持ちで

したが、徐々に緊張もほぐれ、英語漬けの有意義な１日となりました。

  月間業務計画については、９月１日から15日まで第３回滝川市議会定例会が

－2－

開催されます。

  ９月29日、今年度第1回目のいじめ防止専門委員会議を開催します。

※橋本課長～学校運営課から報告いたします。

  行政報告及び月間業務計画については、記載のとおりです。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、９月６日から９日まで前期期末考査が行われま

す。

  ９月20日から21日に滝西三大行事の一つでもある体育祭が行われます。

  ９月30日は、前期の終業式が行われ、今年は終業式後の休みはなく、10月か

らすぐに後期が始まります。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

  行政報告について、10番、８月６日から７日まで新事業の滝川市文化ゾーン

カルチャーマーケットを開催し、文化ゾーンで複合的にイベントを開催するこ

とで集客をしながら、来場した方の地域調査、通行量調査及び騒音調査をしま

した。調査結果等については、改めて報告させていただきます。

  月間業務計画については、スポーツ振興係の８月31日から９月２日まで國學

院大學陸上競技部駅伝チームの合宿が行われます。例年、１週間程度の滞在期

間でしたが、今年は２泊３日というかなり圧縮した日程となります。

  ９月23日、第35回滝川スポーツ交流会が開催され、交流会の前段に一般の部

のスポーツ賞の表彰式が行われます。予定では、功労賞３名、振興賞４名の計

７名が受賞されます。

※木村館長～図書館から報告いたします。

  行政報告については、３番、７月19日、小中学生全員に「読書感想文」や

「調べる学習にチャレンジ」や「夏休みの工作」というチラシを各学年別に配

付しました。

  ４番、７月23日、興禅寺の全面的な協力をいただき、夏の「こわ～い」おは

なし会＆きもだめしを実施し、参加者は大人と子どもを合わせ188名でした。

  ６番、７月30日、図書館を使った調べる学習コンクールを主催している図書

館振興財団から講師をお招きし、体験講座を実施し、調べる学習コンクールの

進め方についてお話をしていただきました。午前中に低学年と中学年、午後に

高学年の２部で開催し、31名の参加がありました。

月間業務計画については、９月11日、あべ弘士先生をお招きし、「あべ弘士さ

んとキリンをつくろう」というワークショップを開催します。

  ９月13日から20日まで、蔵書点検及び庁舎受電設備のメンテナンスのため、

休館します。蔵書点検は全蔵書を端末で読み込み、棚卸し点検をします。

－3－

５．議   案

  ９月26日から３日間、図書館で江部乙中学校の生徒のキャリア教育実習を行

います。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告について、２番、７月23日、岩橋英遠語りべ・アートセミナー第１

講を開催し、10名の参加がありました。セミナーで岩橋英遠について学んでい

ただき、今後岩橋英遠の語りべとして美術自然史館に来館した小中学生等に自

らの言葉で岩橋英遠芸術の素晴らしさを語っていただきたいという考えで進め

ています。セミナーは１講ずつテーマを決め、全５講を予定しています。

月間業務計画について、９月10日から特別展「幕末の蝦夷探査 日本画家・

岩橋英遠 松浦武四郎を描く」が始まります。机上に案内文を配付しました

が、９時半からオープニングセレモニーを行い、10時半から北海道立帯広美術

館の五十嵐学芸課長による講演会を行います。また、松浦武四郎の遺作展を同

時に行います。北海道庁旧本庁舎に飾られている作品と、北海道立近代美術館

に収蔵されている作品の２点が同時に展示される機会は大変少なく、大変興味

深い展示になると思います。

  郷土館及び華月館について、９月末で閉館します。

  ９月29日、滝川市郷土研究会とともに白老町のアイヌ民族博物館等を巡る、

博物館めぐりを開催します。

  先月の教育委員会議でご案内した、大野耕太郎 磁器の世界展について明日

の18時からオープニングコンサートを行います。

(２)各所管事務報告

①教育部補正予算について

※橋本課長～別添「資料№４－１」を用いて説明。

報告済

②７月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※杉原課長～別添「資料№４－２」を用いて説明。

報告済

○議案第１号 滝川市教育委員会の活動状況に関する点検・評価報告書につい

て

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第26条第１項の規定に基づき、別

紙のとおり議会に提出し、公表したいとするものである。

原案どおり可決

－4－

６．そ の 他

７．閉 会

○議案第２号 平成29年度に使用する高等学校用教科用図書の採択について

※法村事務長から次のとおり提案理由を説明。

  平成29年度に使用する高等学校用教科用図書の採択について、滝川市立学校

管理規則第38条第２項の規定により、別紙のとおり採択したいとするものであ

る。

原案どおり可決

(１)次回会議日程

※杉原課長～次回の教育委員会議の開催についてお諮りし、９月27日（火）午後

１時30分から開催することで承認あり。

午前10時20分